
 

 

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕБЕЖСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

 

О внесении изменений в Положение о присвоении звания «Почетный 

гражданин Себежского края», утвержденное постановлением главы 

Себежского района от 15.06.2009 № 520  

 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Себежский 

район», Администрация Себежского района постановляет :  

1. Внести в постановление главы Себежского района от 15.06.2009 № 

520 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный 

гражданин Себежского края» изложив положение о присвоении звания 

«Почетный гражданин Себежского края» следующие изменения: 

1.1. Положение о присвоении звания «Почетный гражданин 

Себежского края» изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования (обнародования) в общественно-политической газете 

Себежского района «Призыв» и на официальном сайте муниципального 

образования «Себежский район». 

 

 

Глава района                                                                                       Л.М. Курсенков 

 

 

Верно: Литвинова 
 

 

30 апреля 2025 г. № 208 



Приложение 

к постановлению Администрации Себежского района 

от 30.04.2025 № 208 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О присвоении звания «Почетный гражданин Себежского края» 

 
1. Настоящее Положение определяет порядок присвоения звания 

«Почетный гражданин Себежского края» (далее – Почетное звание), 

устанавливает основания для его присвоения. 

2. Почетное звание является высшей формой общественного признания и 

поощрения граждан Себежского района. 

3. Почетное звание присваивается гражданам, внесшим 

исключительный вклад в развитие Себежского района, снискавшим уважение и 

широкую известность в муниципальном районе и (или) за его пределами.  

4. Почетное звание присваивается Администрацией Себежского 

района персонально при жизни гражданам Российской Федерации прожившим 

и (или), проработавшим на территории Себежского района не менее двадцати 

лет, как правило, награжденным ранее региональной наградой Псковской 

области, или государственной наградой Российской Федерации, или 

государственной наградой СССР, участникам Великой Отечественной Войны, 

указанным в пункте 1 части 1 статьи 2 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-

ФЗ «О ветеранах». 

5. Ходатайства о присвоении Почетного звания инициируются 

коллективами предприятий, учреждений, организаций независимо от их форм 

собственности, общественными объединениями, постоянными комиссиями 

Собрания депутатов Себежского района, Администрацией Себежского района. 

6. Инициаторы выдвижения кандидатур на Почетное звание направляют в 

Администрацию Себежского района в период с 1 февраля до 01 июня года, в 

котором принимается решение о присвоении Почетного звания: 

1) ходатайство органа местного самоуправления, руководителя 

предприятия, учреждения, организации, общественного объединения; 

2) протокол (выписка из протокола) общего собрания соответствующего 

коллектива предприятия, учреждения, организации; 

3) характеристика представляемого к награждению с описанием 

конкретных заслуг, производственных и иных достижений; 

4) письменное согласие кандидата на соискание звания «Почетный 

гражданин Себежского края» и письменное согласие на обработку его 

персональных данных, оформленное в соответствии с федеральным 

законодательством о персональных данных; 

5) фотографии 9 х 12 - 1 шт., 3 х 4 - 1 шт. 

7. Субъекты, указанные в пункте 3 настоящего Положения, вправе 

обратиться в Администрацию Себежского района с письменным заявлением об 

отзыве направленного ими ходатайства о присвоении Почетного звания.  



8. Лицо, представленное к присвоению Почетного звания, вправе 

обратиться в Администрацию Себежского района с письменным заявлением об 

отзыве своей кандидатуры. 

9. Ходатайства о присвоении Почетного звания, внесенные на 

рассмотрение в Администрацию Себежского района, направляются в комиссию 

по рассмотрению предложений о присвоении Почетного звания, 

уполномоченную рассматривать ходатайства (далее – комиссия). 

10. С целью объективного рассмотрения ходатайств о присвоении 

кандидатам Почетного звания постановлением Администрации Себежского 

района утверждается состав комиссии по рассмотрению предложений о 

присвоении Почетного звания. 

11. Комиссия создаётся из представителей Себежского районного 

Собрания депутатов, Администрации Себежского района, учреждений, 

предприятий, общественных организаций и объединений, жителей района. 

12. Общественная комиссия в своей работе руководствуется Уставом 

муниципального образования «Себежского района» и настоящим Положением. 

13. На первом заседании комиссия избирает из своего состава 

Председателя, его заместителя и секретаря комиссии. 

14. На заседаниях комиссии ведется протокол, в котором фиксируются 

принятые решения и результаты голосования. 

15. Рассмотрение документов и материалов, поступивших в комиссию, 

проводится на открытых заседаниях, на которые приглашаются инициаторы 

ходатайств.  

16. Председатель комиссии (в его отсутствие – заместитель председателя) 

докладывает о поступивших ходатайствах о присвоении Почетного звания и 

предоставляет слово инициаторам ходатайств для представления своих 

кандидатов. 

17. Комиссия обязана до 20 июня принять решение о соответствии или 

несоответствии ходатайств требованиям настоящего Положения (далее – 

решение комиссии), в течение трех рабочих дней со дня принятия указанного 

решения направить его в Администрацию Себежского района.  

18. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании. 

19. О принятом решении (о возможности присвоения звания или 

обоснованном отклонении кандидатур) председатель комиссии письменно 

информирует инициаторов ходатайств. 

20. На основании решения комиссии управлением делами Администрации 

Себежского района готовится проект постановления Администрации 

Себежского района «О присвоении звания «Почетный гражданин Себежского 

края» и представляется на подпись Главе района. 

21. Звание «Почетный гражданин Себежского края» присваивается 

Администрацией Себежского района не более чем 1 гражданину в течение 

календарного года. Данное ограничение не распространяется на случаи 

присвоения звания «Почетный гражданин Себежского края» участникам 



Великой Отечественной Войны, указанным в пункте 1 части 1 статьи 2 

Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах». 

23. В случае если на присвоение Почетного звания представлено более 

одной кандидатуры, проводится рейтинговое голосование. 

24. Учет и регистрация лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин 

Себежского края» осуществляется Администрацией Себежского района. 

25. Лицу, удостоенному Почетного звания, вручаются: 

- диплом почетного гражданина Себежского края; 

- нагрудный знак; 

- удостоверение, подтверждающее факт присвоения этого звания. 

26. Диплом и удостоверение почетного гражданина Себежского края 

подписываются Главой Себежского района. 

27. Диплом, удостоверение почетного гражданина Себежского края, 

нагрудный знак вручаются почетному гражданину Себежского края в 

торжественной обстановке Главой района. 

28. Почетные граждане являются почетными гостями на церемонии 

вступления в должность Главы Себежского района, на мероприятиях, 

посвященных государственным праздникам и другим важным событиям 

Себежского района. 

29. Почетные граждане имеют право на прием должностными лицами 

органов местного самоуправления Себежского района в первоочередном 

порядке. 

30. Почетному гражданину выплачивается единовременное денежное 

вознаграждение в размере 10 (Десять тысяч) рублей.  

31. Выплата единовременного денежного вознаграждения почетному 

гражданину не производится в случае наличия в федеральном законодательстве 

ограничений для отдельных категорий лиц на получение денежных средств при 

награждении наградами органов местного самоуправления. 

32. Финансовое обеспечение расходов, связанных с присвоением 

Почетного звания, осуществляется за счет средств бюджета Себежского района. 

 

 


